<sup>26</sup> Rudolf előtt, akár csak Hugo de Balma előtt, ismertek voltak Thomas Gallus gondolatai: Rudolf három másik mellett közli Thomas angyali sémáját a szemlélődésre, Hugo de Balma fő forrása pedig Thomas magyarázata a *Misztikus teológiához*.

<sup>27</sup> Rudolphus de Biberaco, *De septem itineribus*, Iter V dist. 5: “Unde Gregorius, exponens illud Joannis: Vos dixi amicos meos, etc., dicit: ‘quia cum affectus discipulorum imprimuntur divino amori, fit in eis praelibatio quaedam, et per consequens quaedam notitia experimentalis: quia amor notitia quaedam est.’ Ergo patet, quod non est oppositum in adjecto, cum illa notitia sit alia ab intellectuali, ut dictum est. Cum praedictis concordat Hugo commentator Dionysii, dicens sic: ‘Intelligas quanta est vis veri amoris et dilectionis, si tamen intelligi potest: quoniam dilectio supereminet scientiae, et major est intelligentia; plus enim diligitur, quam intelligitur. Intrat dilectio et appropinquat, ubi scientia foris stat.’ Et reddit rationem: ‘Quia amor, inquit, praesumens et confidens amato, suo acumine penetrat omnia, impetum sequens ardentis desiderii sui, nec dissimulari valens, donec ad amatum perveniat, et eo ipso amplius adhuc sitiens intrare ipsum, et esse cum ipso, et esse tam prope, ut, si fieri possit, hoc idem ipsum sit quod ipse.’ Ecce expresse dicit, quod verus amor Dei unit Deo immediatus

Rudolf szavaiban van valamelyes igazság, de szemernyi kétségünk se legyen: itt 13. századi gondolatok igazolására használják fel egy 12. századi szerző szavait, aki történetesen valami egészen mást állított. Az Istennel való *egyesítő* szeretet, az értelmi megismeréssel szembeállított „érzelmi megismerés” olyan elemek, amelyek Thomas Gallus (vagyis a korai 13. század) előtt nem alkottak koherens rendszert. Mint korábban láttuk, Hugo csakugyan állítja, hogy a szeretet „belép,” „közelebb jut,” míg a tudás „kívül marad;” és nála ez valóban jelenti azt, hogy az értelmi megismerés korlátolt. Csakhogy ---és itt rá is térhetünk a korábbi kérdések megválaszolására--- ebből nem következik az, amit a 13. századi szerző, saját célja érdekében, kiolvas belőle. Sőt: Hugo szövegét figyelmesebben olvasva akár szögesen ellentétes következtetésekre is juthatunk. Ezeket a következő három pontban foglalhatjuk össze.

a) Hugo egész teológiai antropológiája ellentmond annak az alapelvnek, hogy a szeretet ismeretet adhatna. A megismerés és a szeretet nála mindig két külön dolog; különböző, össze nem keveredő képességek működése. Ez a tétel számos helyen megismétlődik az életműben (megjelenik a kommentárban is). A francia szerzők (Poirel és Sicard) reflektálnak erre és tisztában vannak ennek jelentőségével;<sup>28</sup> ugyanakkor Rorem és az őt követő angolszász szakirodalom nem méri fel ennek jelentőségét, amikor distinkciók nélkül Hugót teszik meg az affektív dénesi hagyomány alapítójának. Hugo ---ellentétben az affektív hagyomány képviselőivel--- nem mondja azt, hogy az *affectus* bármiféle ismeretet hordozna, vagy a szeretet bármiféle megismerést adhatna.